tur, nullo modo aberabant, sed recta In terram  
 promissam ferebantur, nihil noctem aut tenebras  
 curantes. Sic qui sequitur me, hoc est vestigia  
 meae doctrinae insistit, nusquam in tenebris erit,  
 sed lumen vitae lucrabitur, nimirum misteriorum  
 de me revelationem, quae potis sit eum ad aeternam  
 vitam perducere. Cautus autem sermonum artifex  
 Dominus jam tumentes et esferatos Pharisaeos non  
 irritat, nude et simpliciter dicens quia manebunt  
 in tenebris et in sua pervicacia morientur, sed  
 rursus hoc alio modo efferens, vim sermonis ad  
 meliora vertere comperitur. Nam per quae hoc loco  
 ei qui se secutus fuerit vitam aeternam pollicetur,  
 per haec eadem innuit implicite eos qui sequi se  
 recusaverint, lueis quae ad vitam ducere potest pri-  
 vationem passuros. Nunquid enim omnibus mani-  
 festum et indubitatum est, quibus bene esse non  
 est cordi, necesse eis esse ut contrarium eveniat?  
 Erat igitur 487 Salvatoris nostri sermo verus;  
 et quod eo artificiosè ordinatum nequaquam ambi-  
 guum.

VIII, 13. *Dixerunt ergo ei Pharisaei : Tu de teipso  
 testimonium perhibes, testimonium tuum non est  
 verum.*

Hebetes admodum et tardi Pharisaei, atque ad  
 comprehendendam Domini deitatem indociles :  
 quippe iterum errant propter carnem, nihilque  
 praeter ea quae observantur oculis sibi repraesentant.  
 Cum enim viderent Dominum uti verbis ho-  
 mine majoribus, adhuc tamen communem homi-  
 nem concipiunt, dignitatem deitatis non cernentes,  
 nec intelligentiae oculum aperientes ad cernendum  
 Emmanuel. Cui enim conveniat dicere : « Ego sum  
 lux mundi », nisi ei uni tantum qui natura sua  
 Deus est? Quis unquam sanctorum prophetarum  
 in talem vocem prorumpere ausus est? Quis san-  
 ctorum angelorum talia verba fecerit, ex omni evo-  
 luta sacra Scriptura nobis probent. Verum nulla  
 salutarium rerum habita ratione, contradicendi  
 studio cupide feruntur in id quod unum sciunt,  
 dicacitatem videlicet. Enim enim perstringunt quasi  
 non sit lux mundi, ejus dictum incusantes, nec  
 verum esse testimonium asserentes. Acuti enim  
 ad malum sunt, sed in recte faciendo rudes et  
 imperiti, et eversuros se ejus testimonium sibi  
 persuadent ex sola et simplici quae apud nos inva-  
 luit consuetudine, non ex legum placitis ac con-  
 stitutionibus illud abrogare studentes. Doceant  
 enim ubinam lex irritum velit esse alicujus de se  
 testimonium. Grave enim est ac minime ferendum  
 ut aliquis res praecclaras et eximias deprædicet ac  
 contecatetur. Et sapientissimus Proverbiorum au-  
 ctor : « Laudet te, inquit, vicinus, et non os tuum :  
 alienus, et non labia tua ». Verum quod quis de  
 seipso testatus sit, non continuo a veritate abso-

<sup>13</sup> Joan. VIII, 12. <sup>14</sup> Prov. XXVII, 2.

num confectur. Prodeat enim Phariseorum aliquis in medium, et dicat quid beato Samueli faciamus præclare et magnifice de se contestant. Nam Israelitis respondens ait : « Hestis Dominus in vobis, et testis Christus ejus hodie in hac die, quia non invenistis in manibus meis quidquam <sup>76</sup>. » At si lex vetabat quominus de se quisquam testaretur, quomodo, quæso, eam pro nihilo habuit Samuel, cum Scriptura divina de ipso dicat : « Sanctus erat Moses, et Aaron in sacerdotibus ejus : et Samuel **488** inter eos qui invocant eum. Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos : in columna nubis loquebatur ad eos. Custodiebant testimonia ejus et præcepta quæ dedit illis <sup>77</sup>. » Cernis ut una cum beato Mose jungatur, quippe qui simili virtute fulgeat, et ut accuratus legis observator per Spiritum asserat? Quomodo ergo legem transgressus est, inquiet aliquis, cum de seipso testatus est? Sed non transgressus est : assertur enim tanquam eam observans, et testatus est de seipso. Lex ergo neminem prohibet de seipso testari. Porro quid dicemus, cum beatum Davidem audiemus dicentem : « Domine Deus meus, si feci istud, si reddidi retribuentibus mihi mala <sup>78</sup>. » Quin ait beatus Jeremias : « Domine omnipotens, non sedi in consessu ipsorum ludentium, sed metuebam a facie manus tuæ <sup>79</sup>. » Paulus vero sapientissimus, licet patriam legem cumprimis edoctus, ut ipse alicubi testatus est : « Nihil enim mihi conscius sum <sup>80</sup>, » aperte vociferatur. Dicat ergo de unoquoque istorum Phariseus : « Tu de teipso testaris : testimonium tuum non est verum, » licet iis qui rerum omnium Dominum incusare non verentur, pessima quoque in alios patranda latam viam aperiat. Cæterum, ut quæ jam attulimus denuo repetamus, dicimus necessariam non esse illam quam Pharisei ex legalibus præceptis hauriunt objectionem, sed ex sola inveterata consuetudine et morum convenientia quadam desumptam, et objurgandi studio compositam, quæ fallit eos qui jam suspiciunt, et ad credendum sunt inducti. Eum enim tanquam non vera dicentem proscindunt, fidemque dictorum corruptentes, neque lucem esse veram aiunt, ex hac impia deblateratione suis capitibus miseri creantes perniciem.

νομική, ὑποκλίπτουσά πως αὐτοὺς τοὺς ἤδη θαυμάζοντας, καὶ ὅτι προσήκει πιστεῦν ἀναπεισιμῆτους. Διασείρουσι γὰρ ὡς οὐκ ἀληθεύοντα, καὶ τὴν τῶν κατὰ ἀλήθειαν εἶναι φασί, τὸν ἐκ τῆς δυσφημίας φάλαϊς.

VIII, 14. Respondit Jesus, et dixit eis : Et si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum : quia scio unde veni, et quo vado.